
 

Российская Федерация 

Краснодарский край город Армавир 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 

352913, Краснодарский край, город Армавир, ул. Черноморская, 8 

 

 

ПРИКАЗ 
 

29  сентября 2022 года                                   №  671/2.4.3 

 

 

Об организации методической работы, назначении руководителей 

школьных методических объединений и создании творческой группы 

педагогов МБОУ-СОШ № 14 в 2022-2023 учебном году  

 

В соответствии с Положением об организации методической работы в 

МБОУ-СОШ №14, утверждѐнного приказом №238/2.4.3. от 30.08.2019 года. 

Положением о школьном методическом объединении учителей-предметников, 

рассмотренным педагогическим советом школы 24 ноября 2017 г., протокол 

№5, с целью четкой организации методической работы в МБОУ - СОШ №14, 

совершенствования системы повышения квалификации педагогического 

мастерства педагогов, методического сопровождения деятельности по 

реализации задач повышения качества образования и учебно-воспитательного 

процесса, повышения профессиональной компетентности учителей, создания 

условий для личностного развития членов педагогического коллектива, 

обобщения опыта работы педагогов МБОУ-СОШ №14 п р и к а з ы в а ю: 

1. Определить основные цели, задачи и направления деятельности 

методической службы в 2022-2023 учебном году.  

2. Утвердить План методической работы школы на 2022-2023 учебный год 

(приложение № 3). 

3. Назначить руководителями школьных методических объединений в 2022-

2023 учебном году следующих педагогических работников: 

Нестеренко Ю.А. – учителей физико-математического цикла; 

Верлину О.К. – учителей гуманитарного цикла (русский язык, 

литература, английский язык, история и обществознание); 

Зуеву С.В. – учителей естественно-научного цикла, физической 

культуры, ОБЖ, общетехнических дисциплин, музыки и ИЗО; 

Чернышову Т.В. – учителей начальных классов; 

Стеблянскую - Сказко И.С.- классных руководителей. 

4. Руководителям методических объединений планировать деятельность 

ШМО в соответствии с требованиями к организации методической 



работы в школе и основными направлениями деятельности МБОУ - СОШ 

№ 14  в 2022-2023 учебном году. 

 

5. Заместителю директора по УМР В.П. Калмыковой ознакомить 

руководителей МО с Положением о школьном методическом 

объединении и обязанностями руководителя школьного методического 

объединения. 

6. Создать в  МБОУ-СОШ № 14 в 2022-2023 учебном году    творческие 

группы учителей начальных классов и учетелей-предметников по 

следующим направлениям: 

 информационная деятельность; 

 методическая деятельность; 

 консультативная деятельность. 

7. Назначить координатором творческих групп заместителя директора по 

УМР Калмыкову В.П. 

8. Утвердить составы творческих групп педагогов (Приложение № 1) 

9. Разработать план мероприятий и определить темы заседаний творческих 

групп на 2022-2023 учебный год (Приложение № 2) 

10. Провести  на заседаниях школьных методических объединений  в мае 

2023 года самоанализ качества работы творческих групп. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

12. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ-СОШ № 14                        О.П. Ситникова 

Проект подготовлен и внесѐн: 

заместителем директора по УМР                                                     В.П. Калмыкова 
 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1  

к приказу МБОУ-СОШ №14 

 от 29.09.2022 г. № 671/2.4.3. 

 

 

Списочный состав творческой группы педагогов МБОУ-СОШ № 14  

на  2022-2023 учебный год 

 

1. Верлина О.К. – учитель русского языка и литературы 

2. Зуева С.В. – учитель географии и биологии 

3. Нестеренко Ю.А. – учитель математики 

4. Жданова И.В. – учитель информатики 

5. Капаева Г.Н. – учитель физики 

6. Стеблягская-Сказко И.С. – учитель английского языка 

7. Чернышев А.Н. – учитель истории и обществознания 

8. Хачатрян С.Д. – учитель химии 

9. Чернышова Т.В. – учитель начальных классов 

10.  Дармилова А.А. – учитель начальных классов. 

 

 

 

Заместитель директора по УМР                                                 В.П. Калмыкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к приказу МБОУ-СОШ №14 

 от  29.09. 2022 г. № 671/2.4.3. 

 

Методическая работа творческой группы учителей начальной школы 

 и учителей-предметников на 2022-2023 учебный год МБОУ-СОШ № 14 

 

Цели:  

1) повышение профессиональной компетентности учителей;  

2) создание условий для личностного развития членов педагогического 

коллектива; 

3) обобщение опыта работы педагогов МБОУ-СОШ №14. 

 

Задачи творческих групп: 

1) Активно внедрять в педагогическую деятельность современные 

образовательные технологии в рамках урока и внеурочной деятельности, 

направленных на формирование компетентностей обучающихся, УУД. 

2) Применять информационные технологии для развития познавательной 

активности  и творческих способностей обучающихся. 

3) Планировать работу по самообразованию,  изучать, обобщать и 

распространять опыт работы учителей начальных классов по всем 

направлениям учебно-воспитательного процесса. 

4) Совершенствовать формы работы с одарѐнными детьми. 

5) Осуществлять психолого-педагогическую поддержку слабоуспевающих 

учащихся. 

6) Осуществлять психолого-педагогическую и информационную поддержку 

родительской общественности.  

Ожидаемые  результаты работы: 
 рост качества знаний  обучающихся; 

 овладение учителями системой преподавания предметов в соответствии с 

новым ФГОС; 

 создание условий в процессе обучения для формирования у обучающихся 

ключевых компетентностей, УУД; 

 рост профессионального развития педагогов школы. 

  

Направления работы творческих групп учителей МБОУ-СОШ № 14 

 на 2022-2023 учебный год: 

 1. Информационная деятельность: 

 Изучение новинок в методической литературе в целях 

совершенствования педагогической деятельности. 

 Работа с ФГОС начального и общего образования. 



2. Методическая деятельность: 

 Изучение нормативной и методической документации по вопросам 

образования. 

 Отбор содержания и составление учебных программ. 

 Выработка единых требований к оценке результатов освоения программы 

на основе разработанных образовательных стандартов по предмету. 

 Повышение квалификации педагогов на курсах ПК. 

 Поиск, обобщение, анализ и внедрение передового педагогического 

опыта в различных формах. 

 Выявление  затруднений, методическое сопровождение и оказание 

практической помощи педагогам при реализации ФГОС, подготовки к 

аттестации. 

 Взаимопосещение уроков учителями с последующим самоанализом 

достигнутых результатов. 

 Выступления учителей начальных классов и учителей-предметников на  

педагогических советах. 

 Организация и проведение предметных недель в школе. 

 Организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов, смотров. 

 Развитие системы работы с детьми, имеющими повышенные 

интеллектуальные способности. 

 Совершенствование форм работы с одарѐнными детьми. 

 Оказание социально – педагогической поддержки обучающимся с 

учебной неуспешностью. 

 Сохранение и укрепление здоровья обучающихся и педагогов, 

воспитание потребности в здоровом образе жизни.  

 Совершенствование методического уровня педагогов в овладении 

новыми педагогическими технологиями, через систему повышения 

квалификации и самообразования каждого учителя. Внедрение в 

практику работы всех учителей технологий, направленных на 

формирование компетентностей обучающихся: технологию развития 

критического мышления, информационно-коммуникационную 

технологию, игровые технологии, технологию проблемного обучения, 

метод проектов, метод самостоятельной работы. 

 3.  Консультативная деятельность: 

 Взаимное консультирование педагогов по вопросам тематического 

планирования. 

 Взаимное консультирование педагогов с целью ликвидации затруднений 

в педагогической деятельности. 

 
Содержание 

деятельности 
Цель Прогнозируемый 

результат 
Сроки Ответственные 

1. Заседания творческой группы 
Заседание №1  

Тема: «Планирование и 

Планирование 

деятельности 

работы 

Утверждение 

плана работы на 

2022-2023 

До 10 

сентября 
Координатор 

творческой 

группы  



организация 

методической работы 

учителей начальных 

классов и учителей 

предметников на 2022-

2023 учебный год» 

Цель: формулирование и 

уточнение направлений 

предстоящей работы 

Задачи: 
Обсуждение и 

утверждение плана работы 

творческой группы на 2022 

- 2023 учебный год. 

творческой 

группы, 

предварительное 

обсуждение 

проблем, 

требующих 

проработки в 

процессе 

деятельности в 

2022-2023 

учебном году 

 

учебный год 

 учителя ТГ 

 

Заседание 2 

Тема: «Реализация 

ФГОС через внедрение 

комплексов 

образовательных 

технологий  

Цель: организация работы 

и оценивание результатов 

деятельности 

обучающихся  

Задачи: 

продолжить работу по 

изучению и 

использованию 

эффективных форм и 

приѐмов работы в учебной 

деятельности 

рассмотреть пути 

совершенствования 

приѐмов работы с 

обучающимися по 

отработке навыков 

самостоятельного 

приобретения знаний, 

умений и навыков. 

Рассмотрение, 

обсуждение и 

выбор наиболее 

эффективных 

методов 

организации 

работы и 

оценивания 

результатов 

обучающихся  

Формирование 

представления о 

возможностях 

результативной 

работы с 

обучающимися 

ноябрь Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ 

 

 

 

 

Заседание 3. 

Тема: «Инновационный 

подход к организации 

контрольно - оценочной 

деятельности в условиях 

реализации ФГОС». 

Цель: организация 

Изучение 

способов 

оценивания 

предметных и 

метапредметных 

достижений 

учащихся 

выбор наиболее 

действенных 

способов 

развития и 

формирования 

контрольно-

оценочной 

деятельности 

февраль Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ 

 

 



эффективной контрольно-

оценочной деятельности.  

Задачи: 

обсудить возможные 

методы педагогической 

диагностики в 

соответствии с ФГОС. 

обсудить этапы 

формирования действий 

контроля и оценки 

рассмотреть 

использование новых 

педагогических 

технологий  
Заседание 4. 

Тема: «Результаты 

деятельности 

педагогического 

коллектива по 

совершенствованию 

образовательного 

процесса. Анализ 

результативности 

работы творческой 

группы за 2022-2022 

учебный год. 

Перспективы и основные 

направления 

деятельности на 2023-

2024 учебный год». 

Цель: через организацию 

продуктивного 

педагогического общения 

проанализировать 

деятельность творческой 

группы учителей за 2022-

2023 учебный год. 

Задачи: 

подвести итоги 

результативности 

обучения школьников; 

определить возможности 

педагогического 

коллектива начальной 

школы в более 

эффективной организации 

учебно-воспитательного 

Анализ и оценка  

работы 

творческой 

группы учителей, 

обсуждение 

плана работы на 

2023-2024 

учебный год  

Оценка работы  

творческой 

группы учителей 

за 2022-2023 

учебный год. 

 

Коррекция 

работы педагогов 

в соответствии с 

результатами 

проведѐнных ВПР 

 

май Координатор 

творческой 

группы  

 

Руководители 

ШМО 

 

 

 



процесса на следующий 

учебный год. 
1. Работа с успешными и мотивированными обучающимися 

 Школьный этап 

предметных 

олимпиад 

 Муниципальный 

этап предметных 

олимпиад  

 Интернет-конкурсы 

 

Выявлять 

мотивированных 

детей 

Раскрывать 

познавательный и 

творческий 

потенциал 

учащихся 

Повышение 

учебной 

мотивации 

школьников 

В течение 

года 

 

Учителя ТГ 

2. Работа со слабоуспевающими учащимися 
Консультации для 

слабоуспевающих детей и 

их родителей  

Обеспечить 

обучение 

учащихся. 

Повышение 

учебной 

мотивации 

школьников 

В течение 

года 

 

Учителя ТГ 

3. Повышение педагогического мастерства 
Заседания  творческой 

группы  

 

 

Выявлять, 

пропагандировать 

и осуществлять 

новые подходы к 

организации 

обучения и 

воспитания 

Создавать 

условия для 

самообразования 

педагогов 

Выработка 

рекомендаций, 

определение 

перспектив 

дальнейшей 

деятельности 

В течение 

года 

 

 

Координатор 

творческой 

группы  

учителя ТГ 

4. Мониторинг и педагогическая диагностика 
Проведение диагностики 

знаний, умений, навыков 

на начало учебного года. 

Проведение итоговых 

контрольных работ по 

предметам. 

Контроль и 

оценка уровня 

обученности 

учащихся, а 

также качества 

усвоения ими 

знаний по 

различным 

предметам 

 В течение 

года 

 

учителя ТГ 

Организационные формы работы: 

1. Заседания творческой группы учителей. 

2. Методическая помощь и индивидуальные консультации по вопросам 

преподавания предметов, организации внеклассной деятельности. 

3. Взаимопосещение уроков коллег. 

4. Выступления учителей на педагогических советах. 

5. Посещение семинаров, вебинаров, встреч в образовательных 

учреждениях города. 

6. Повышение квалификации педагогов. 

7. Прохождение аттестации педагогических кадров. 

Межсекционная работа: 



1. Открытые уроки. 

2. Внеклассная работа.  

3. Работа с родителями (родительские собрания, консультации, привлечение 

к сотрудничеству). 

4. Пополнение учебно-методической базы. 

5. Взаимопосещение уроков (в течение года с последующим обсуждением, 

рекомендациями). 

6. Самообразование педагога (работа над методической темой, курсовое 

обучение, аттестация, семинары). 

 

Заместитель директора по УМР                                                      В.П. Калмыкова 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


